,. ~ ,~ ~F.'.
~

JJl/ , l l~IJ ~~ ~~O ~AlI..~J l.i~ fAVERNO NUNICIIAL D!

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA
UMA NOVA CIDADE, UMA NOVA MSTORIA

CIVPJ 07.411.531/0001-16

PORTARIA N° 1501005/2020-GP.

Abalara —Ceará, l 5 de Janeiro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e
~ em pleno exercício de cargo.

~

RESOLVE:

I — Criar a Comissão Permanente de Licitação para compras, serviços e obras do Município de
Abafara, com competência para processar licitações, conforme disposto na Lei 8.666/93 e suas
alterações.

II — A Comissão será composta de 03 (três) membros:

MEMBROS:

Presidente — Carlos Mateus Bezerra Flores —CPF: 035.793.533-06
1° Membro — Cicera dos Santos Freire —CPF: 799.010.693-00
2° Membro —Maria da Gloria Bezerra Dantas —CPF: 724.817.813-68

III — A investidura dos membros da Comissão não excederá a Ol (um) ano, vedada a recondução em
sua totalidade para o período subsequente.

IV — A Comissão procederá a seus trabalhos sempre que solicitada for pelo Prefeito Municipal,
seguindo as normas da legislação em vigor.

V —Nas licitações para a aquisição de bens, contratações de serviços e obras, compete à comissão:

1. Adotar as providências preliminares ao processo licitatório;
2. Elaborar o Editai, anexando a minuta do contrato;
3. Comunicar aos órgãos legais interessados;
4. Providenciar a publicação do Ato e publicações, quando for o caso;
5. Expedir os editais e prestar os esclarecimentos que forem necessários;
6. Apreciar a qualificação dos concorrentes;

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeìturaabaiara2017(a~gmail.com
CEP: 63240-000 —Abalara —Ceará

~ „ - , ~ ,} •. , •..
r :~ ~

I~J /`ITAl!~J I~\~ ~.1FI::~It i] GOVERNO NUMIüPAI DE

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA
UMA NOVA QDADE, UMA NOVA HISTÓRIA

CNPJ 07.411. 531/0001-16

7. Receber, abrir e examinar os envelopes contendo as propostas, rubricando todos os
documentos que os compõem;

8. Julgar as propostas;
9. Decidir sobre impugnação e recursos que porventura sejam feitos;
10. Emitir parecer adjudicatório circunstanciado, indicando o licitante vencedor para

homologação do Prefeito Municipal;
11. Propor aplicação de penalidade a fornecedores nas modalidades de advertência e multa para a

decisão do Prefeito Municipal;
12. Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo competitivo para aquisição de

bens, contratos de obras e serviços, sujeitos a este processo, emitindo parecer para decisão do
Executivo Municipal;

13. Adotar outros procedimentos que façam necessários ao fiel cumprimento da lei.

VI —Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrãrio.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2020.

AFOItiVS~h TAVAI S LEITE
refeito Mumc~pal

~riEFEITURA Iv1Uw. f?E ~.

~NPJ: Oi.411.53'~ ., . IF,
Afonso Tav.~~~::~, ~_.. .;e

Prefeita ~ ~~~~.~.~ :. ~~

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a,~mail.com,
CEP: 63240-000 —Abaiara —Ceará

SISTCMA OERENCIADOR OE PUBLICACfOCO LECiA1C

DIÁRIO OFICIAL
vos MUNICÍPIOS oo CEARÁ APRECE ~.

Ceará , 16 de Janeiro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X ~ N° 2366

Expediente:
Assuciação dos Municípios e Prefeitos du Estado do Ceará —APRECE

PRESIDENTE
VICE
PRESIDENTE
sEeRETÁRIo
GERAL
1°SECRETÁRIO
TESOUREIRO
GERAL

DIRETORIA DO BI~NlO 201 ~)-2020

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR SÃO BENEDITO
PAULA
MARIA IRISNEILE GADELHA ALTO SANTO
SOUSA COSTA
JOSEVAN LEITE DE OLNEIR A MAUR T'i'fi
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOROZINHO
JUNTOR

°TESOUREIRO OSVALDO HONORTO LEMOS Iv~TO
PRESIDENTE ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES
DE HONRA BEZERRA
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
TITULAR ALINE CAVALCANTE VTETR.A
TITULAR ECILDO EVANGELISTA FILHO
TITULAR JOSÉ WEBSTON NOCrUEIRA

PINHEIRO
CARLOS FREDEKICO CITÓ CESAR
RÉGO
LUIZ CLAUDENTLTON PINHEIRO

IPLENTE

SUPLENTE

SL~LENTE CARLOS SERGTO RUFINO
MOREIRA

MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO
REGTAO 01 JOSÉ FIRMO CAMURÇA NETO
REGIÃO 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES

RfBEIRO
CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO
AMANDA ARRUDA MENEZES
JOS$ JAYDSON SARANA DF,
AGLTT.AR
.ALEX HETvRTQUE ALVES DE MELO
FRANCISCO CORllEIRO MOREIRA

REGIAO 03
REG1A0 04
REGIAO 45

REGTÂO 46
REGIAO 07

REGIAo os ROBERLANDIA FERREíRA
CASTELO BRANCO

REGIÃO 04 VALDEMAR ARAÚJO DA SILVA
FILHO

REGIÃO 10 RAIMUNDO WEBER DE ARAÚJO RUSSAS
REGIÃO i l JOACY ALVES DOS SANTOS JAGUARIBARA

J UNIOR
REGIÃO 12 MARCONDES DE HOLANDA JUCÁ CHORÓ
REG1Ã013 CARLISSON EMERSON ARAÚJO PORANGA

DA ASSUNÇÀO
GIÀO 14 BISMARCK BARROS BEZERRA PIQUEI

CARNEIRO
EGIAO 15 JOSÉ BARRETO COUTO NETO QUITERIANÓP

OLIS
REG1À0 16 SIMAO PEDRO ALVES PEQUENO ORÓS
REGIA017 JOSÉ GERALDO DOS SANTOS IPAUMIRn~i
REGTÀOIB FRANCISCO DARTOMAR ALTANEIRA

RODRIGUES SOARES
REGIÃO 19 JOAO GREGORIO NETO GRANJEIRO
REGIÃO 20 FRANCISCO AGABIO SAMPAIO PENAFORTE

GONDIM

RERTUTABA
FORTALEZA

BOA VIAGEM
MOMBAÇA
SOLONÓPOLE

TAUÁ

DEP. TRAPT?.ATv'
PIINHEIRO
TPÚ

MARACANAi.'
UMTRTM

MORRINHOS
GRANJA
TIANGUÁ

PACUJÁ
GENERAL
SAMPAIO
GUARAMIRAN
GA
PINDORETAMA

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à
modernização e transparência da gestào municipal.

ESTADO llU CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAiARA

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Pregão N° 2019.12.18.1. Partes: o Município de
Abaiara, através doía} Gabinete do Prefeito e a empresa ARAUJO
PETROLEO LIDA. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados à
frota de veículos pertencentes e locados do Gabinete do Prefeito do
Município de Abaiara/CE, conforme especiftcações constantes no
Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 22.620,00 (vinte e

dois mil seiscentos e vinte reais). Vigëncia Contratual: até
31 /12/2020. Signatários: Raimundo Moreira da Silva e Francisco Alex
Belém Matias.

Data de Assinatura do Contrato: 10 de Janeiro de 2020.

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código Identificador:998F4E08

GABINETE DU PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL N° 001/2020

DECRETO MUNICIPAL N° 001/2020 — GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, ESTAD
no uso de suas atribuições legais e;

DO CEARÁ,

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 29-A, da Constituiçào
Federal, verbis:

"Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal,
incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com
inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos no
§ 5° do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizado no
exercício anterior:

I — 7% (sete por cento) para Municípios com população até 100.000
{cem mi!) habitantes;"

CONSIDERANDO que o somatório da receita tributária e das
transferências citadas no Art. 29-A, atingiu o montante de R$
19.186.871,72 (dezenove milhões, cento e oitenta e seis mil,
oitocentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos);

CONSIDERANDO a Despesa fixada na Lei Orçamentária Anual;

CONSIDERANDO as Disposições da Emenda Constitucional
58/2009.

DECRETA:

Art. 1° - Fica fixado o valor de R$ 1.343.081,02 (urn milhão,
trezentos e quarenta e três mil, oitenta e um reais e deis centavos), a
ser repassado à Câmara Municipal de Abaiara, com base nas
RECEITAS abaixo indicadas:

Art. 2° -Este Decreto entra em vigor na data dc sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara —Ceará, ern 13 de janeiro de
2020.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:94038ABB

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 1501005/2020-GP

PORTARIA N° 1501005/2020-GP.

Abaiara —Ceará, 15 de 3aneiro de 2020.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1

Ceará , I (i de Janeiro de 2020 Diária Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X ~ N° 2366

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, Fswdo do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, e em pleno exercício de cargo.

12ESOLVE:

I — Criar a Comissão Permanente de Lìcìraçào para compras, serviços
e obras do Mwficípio de Abaìaza, com competéncia para processar
lìcítaçòes, conforme disposto na Lei 8.666193 e suas alteraçòes.

I[ — A Comissão será composta de 03 (trës) membros:

MEMBROS:

Presidente —Carlos Mateus Bezerra Flores —CPF: 035.793.533-06
t°Membro— Cicero dos Santos Freire—CPF: 799.010.693-00
2° Membro — Maria da Gloria Bezerra Dantas — CPF:
724.817.813-68

t6 — A investidura dos membros da Comissào nào excederá a OI (um)
ano, vedada a recondução em sua totalidade paza o período
subsequente.

IV — A Confissão procederá a seus trabalhos sempre yue soliciwda foc
pelo Prefeito Municipal, seguindo as normas da legislaçào em vigor.

~ Nas licitaçòes para a aquisiçào de bens, contratações de serviços c
s, compete à comissão:

Adotar as providëncias preliminares ao processo lìcitatário;
Elaboraz' o Edital, anexando a minuta do contrato;
Comunicar aos órgãos legais inceressados;
Providenciar a publicação do Ato e publicações, quando for o caso;
F,xpedir os editais e prestar os esclarecimentos que forem necessários;
Apreciar a qualificação dos concorrentes;

Receber, abrir e examinar os envelopes contendo as propostas,
rubricando todos os documentos que os compi3eru;
Julgar as propostas:
Decidir sobre impugnaçào e recursos que porv'enmra sejam feitos;
Emitir parecer adjudicatório circunstanciado, indicando u licitante
vencedor para homologação do Prefeito Municipal;
Propor aplicação de penalidade a Comecedores nas modalidades de
advertência e moles para a decisào do Prefeito Municipal;
Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo
competitivo para aquisição de bcros, contratos de obras e serviços,
sujeitos a este processo, emitindo parecer para decisão do Executivo
Municipal;

~ tar outros procedimentos que tapam necessários ao fiel
primento da lei.

V I — Fsta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNíQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Pretèito,
I S de Janeiro de 2020,

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado par:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Idenfificador:07(i(193F7

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 1501006!2020-GP

PORTARIA N° 1501006/2020-GP.

O PREFEITO MIP.VICIPAL DE ABALARA —CEARÁ, no uso de
suas compe[èncias que lhe foi delegada e tendo em vista o dispositivo
na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002; resolve:

Art. t° - Designar o Sr. Raul Dantas Gomes da Silva, inscrito no
CPF sob n" 061.178.003-80, pam no ànfbito da Prefeitura Municipal

de Abaiara, exercer as seguintes atribuiçòes na modalidade de
licitação denominada PREGÁO:

A — o crednuiamento dos interessadas;
B — o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da
documentação de habilitação;
C — a abertura das envelopes das propostas de preços, u seu exame e a
classificação dos proponentes;
D - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da
proposta ou do lance de menor valor preço;
E — a adjudicação da proposta de menor preço;
F — a e]aboração de ata;
G — a conduçào dos trabalhos de equipe de apoio;
H — o recebimento, o exame e a decisào em primeiro grau sobre
recursos;e
1 — n encaminhamento do processo devidamente instituído, após a
adjudicação, à autoridade superior, visado a homologação c a
contratào.

Art. 2" -Designar os servidores abaixo indicados paza comporem
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao(a)
pregoeìro(a).

A —Cicero das Santos Freire —CPF: 799.010.693-00
B — Maria da Gloria Bezerra Dantas —CPF: 724.817.813-68

Art. 3" -Apresente Ponaria vigorazá a partir desta data pelo período
de 01 (um) ano.

Dè ciëncìa. Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Pretèitq
I5 dc Janeiro de 2020.

AFONSO TAPARES LEITE
Prefèito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:916BA341

SECRFTARIA DE AUMINISTR.AÇAO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contram. R~egào N° 2019.12.18.1. Partes: o Município de
Abaiara, através doía) Secretaria Ae Administração e a empresa
ARAUJO PETROLEO LTDA. Objeto: Ayuisiçào de combustíveis
destinados à frow de veículos pertencentes e locados da Secretaria de
Adtninistraçào do Município de Abaiara~CE, conforme especitícações
constantes no Ediwl Convocatório. Valor Total do Contrato: R$
23.050.00 (vinte e três mil cinquenw reais). Vigência Contratual: até
31/128020. Signatários: Raimundo Moreira da Silva e Francisco Alex
Belém Matias.

Data de Assinatura do Contrato: 10 de Janeiro de 2020.

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código ldenhficador3CC6A146

SECRETARIA DE AGRICCLTURA E MEIO AMBIENTE
—

F,XTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Pregào N" 2019.12.18.1. Partes: o Município de
Abaiara, através doía) Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e a
empresa ARAUJO PETROLF,O LTDA. Objeto: Aquisição de
combustíveis destinados à frota de vefeulos pertencentes e locados da
Secretaria de Agriculmra c Meio Ambiente do Município de
Abaìara/C$ conforme especificaçòes constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do ConVam: RS 37.700,00 (trinta e sete
mil setecentos reais). Vigéncìa Contratual: até 3!/12/2020.
Signatários: Raimundo Moreira da Sih~a e Francisco Alex Belém
Matias.

www.diariomuni cipal, com.br/aprece